

2024年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

 2024年5月9日
 上場取引所 東

上場会社名 株式会社ノエビアホールディングス
 コード番号 4928 URL <https://www.noevirholdings.co.jp>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）大倉 俊
 問合せ先責任者（役職名）経理部長（氏名）馬場 淳也（TEL）078-303-5121
 四半期報告書提出予定日 2024年5月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年9月期第2四半期の連結業績（2023年10月1日～2024年3月31日）

（1）連結経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第2四半期	31,625	2.4	6,165	7.2	6,246	7.5	2,597	△2.8
2023年9月期第2四半期	30,896	2.4	5,750	10.0	5,809	9.0	2,672	△10.4

（注）包括利益 2024年9月期第2四半期 3,100百万円（1.7%） 2023年9月期第2四半期 3,047百万円（△3.0%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第2四半期	76.06	—
2023年9月期第2四半期	78.23	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第2四半期	75,104	48,791	64.3
2023年9月期	77,246	53,205	68.3

（参考）自己資本 2024年9月期第2四半期 48,292百万円 2023年9月期 52,790百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	220.00	220.00
2024年9月期	—	0.00	—	—	—
2024年9月期（予想）	—	—	—	220.00	220.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年9月期の連結業績予想（2023年10月1日～2024年9月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	63,000	0.7	11,200	1.6	11,400	0.9	7,800	1.6	228.36

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期2Q	34,156,623株	2023年9月期	34,156,623株
② 期末自己株式数	2024年9月期2Q	275株	2023年9月期	270株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年9月期2Q	34,156,353株	2023年9月期2Q	34,156,353株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

第2四半期連結累計期間（2023年10月1日～2024年3月31日）

	前第2四半期		当第2四半期		増減額 (百万円)	増減率 (%)
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)		
売上高	30,896	100.0	31,625	100.0	729	2.4
化粧品事業	24,091	78.0	25,103	79.4	1,011	4.2
医薬・食品事業	5,579	18.0	5,498	17.4	△81	△1.5
その他の事業	1,225	4.0	1,024	3.2	△201	△16.4

	前第2四半期		当第2四半期		増減額 (百万円)	増減率 (%)
	金額 (百万円)	売上高比 (%)	金額 (百万円)	売上高比 (%)		
営業利益	5,750	18.6	6,165	19.5	415	7.2
経常利益	5,809	18.8	6,246	19.8	436	7.5
親会社株主に帰属 する四半期純利益	2,672	8.6	2,597	8.2	△74	△2.8

当第2四半期連結累計期間（2023年10月1日～2024年3月31日）における景気の動向は、緩やかに回復の動きがみられたものの、依然として不透明な状況で推移しました。

このような環境の中、中期経営計画のテーマ「グループ各事業の持続可能な経営による節度ある成長の実現」に取り組んでおります。

その結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高31,625百万円（前年同期比2.4%増）、営業利益6,165百万円（同7.2%増）、経常利益6,246百万円（同7.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益2,597百万円（同2.8%減）となりました。

化粧品事業は、売上高25,103百万円（前年同期比4.2%増）、セグメント利益6,507百万円（同5.4%増）となりました。

医薬・食品事業は、売上高5,498百万円（前年同期比1.5%減）、セグメント利益683百万円（同26.1%増）となりました。

その他の事業は、売上高1,024百万円（前年同期比16.4%減）、セグメント利益150百万円（同8.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,141百万円減少し、75,104百万円となりました。主に、現金及び預金が1,671百万円減少したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ2,272百万円増加し、26,312百万円となりました。主に、未払法人税等が1,511百万円、支払手形及び買掛金が438百万円それぞれ増加したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ4,413百万円減少し、48,791百万円となりました。主に、前期末配当7,514百万円による減少と、親会社株主に帰属する四半期純利益2,597百万円により、利益剰余金が4,916百万円減少したことによるものです。

この結果、自己資本比率は64.3%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ828百万円増加し、26,994百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は6,202百万円（前年同期比1,276百万円の収入増）となりました。主に、税金等調整前四半期純利益6,259百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の増加は2,156百万円（前年同期比2,689百万円の収入増）となりました。主に、定期預金の払戻による収入2,606百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は7,560百万円（前年同期比173百万円の支出増）となりました。主に、配当金の支払7,517百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2023年11月7日公表の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,883	27,212
受取手形及び売掛金	10,495	10,512
商品及び製品	6,352	6,516
仕掛品	141	185
原材料及び貯蔵品	1,653	1,859
未収入金	3,057	1,545
その他	597	574
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	51,175	48,400
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,887	4,727
機械装置及び運搬具（純額）	650	577
土地	13,554	13,559
リース資産（純額）	846	806
建設仮勘定	71	257
その他（純額）	183	176
有形固定資産合計	20,193	20,104
無形固定資産		
のれん	178	162
ソフトウェア	89	76
その他	431	732
無形固定資産合計	699	972
投資その他の資産		
投資有価証券	2,611	3,150
繰延税金資産	1,455	1,414
その他	1,132	1,079
貸倒引当金	△20	△18
投資その他の資産合計	5,178	5,626
固定資産合計	26,071	26,703
資産合計	77,246	75,104

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,903	3,342
リース債務	87	86
未払金	3,012	3,149
未払法人税等	2,146	3,658
賞与引当金	97	96
その他	2,258	2,494
流動負債合計	10,506	12,827
固定負債		
リース債務	827	785
長期預り保証金	11,583	11,371
繰延税金負債	461	668
退職給付に係る負債	534	539
その他	127	121
固定負債合計	13,534	13,485
負債合計	24,040	26,312
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,319	7,319
利益剰余金	43,312	38,396
自己株式	△1	△1
株主資本合計	50,629	45,713
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,607	1,980
為替換算調整勘定	558	600
退職給付に係る調整累計額	△5	△1
その他の包括利益累計額合計	2,160	2,579
非支配株主持分	415	498
純資産合計	53,205	48,791
負債純資産合計	77,246	75,104

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月 1日 至 2023年 3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月 1日 至 2024年 3月31日)
売上高	30,896	31,625
売上原価	9,629	9,935
売上総利益	21,267	21,689
販売費及び一般管理費	15,517	15,524
営業利益	5,750	6,165
営業外収益		
受取利息	12	19
受取配当金	11	12
為替差益	—	0
その他	74	48
営業外収益合計	98	81
営業外費用		
為替差損	39	—
その他	0	0
営業外費用合計	39	0
経常利益	5,809	6,246
特別利益		
固定資産売却益	0	13
特別利益合計	0	13
特別損失		
固定資産除売却損	1	0
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益	5,807	6,259
法人税、住民税及び事業税	2,999	3,502
法人税等調整額	48	84
法人税等合計	3,048	3,587
四半期純利益	2,759	2,672
非支配株主に帰属する四半期純利益	87	74
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,672	2,597

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月 1日 至 2023年 3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月 1日 至 2024年 3月31日)
四半期純利益	2,759	2,672
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	467	372
為替換算調整勘定	△182	50
退職給付に係る調整額	1	4
その他の包括利益合計	287	428
四半期包括利益	3,047	3,100
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,975	3,017
非支配株主に係る四半期包括利益	71	83

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,807	6,259
減価償却費	551	448
のれん償却額	15	15
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	△2
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△5	△1
退職給付に係る資産負債の増減額 (△は減少)	12	4
退職給付制度移行に伴う未払金の増減額 (△は減少)	△120	△25
受取利息及び受取配当金	△23	△31
為替差損益 (△は益)	18	△0
固定資産除売却損益 (△は益)	1	△13
売上債権の増減額 (△は増加)	△654	△5
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△161	△395
仕入債務の増減額 (△は減少)	80	434
預り保証金の増減額 (△は減少)	△201	△212
その他	395	213
小計	5,715	6,688
利息及び配当金の受取額	22	29
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△811	△515
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,926	6,202
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△105	△106
定期預金の払戻による収入	105	2,606
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
有形固定資産の取得による支出	△352	△360
有形固定資産の売却による収入	0	21
無形固定資産の取得による支出	△179	△3
投資活動によるキャッシュ・フロー	△532	2,156
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	—	△0
配当金の支払額	△7,336	△7,517
その他	△49	△42
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,386	△7,560
現金及び現金同等物に係る換算差額	△158	29
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△3,151	828
現金及び現金同等物の期首残高	29,530	26,166
現金及び現金同等物の四半期末残高	26,378	26,994

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	化粧品 事業	医薬・食品 事業	その他の 事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高						
顧客との契約から生じる収益	24,091	5,579	1,184	30,855	—	30,855
その他の収益	—	—	41	41	—	41
外部顧客への売上高	24,091	5,579	1,225	30,896	—	30,896
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	134	134	△134	—
計	24,091	5,579	1,359	31,031	△134	30,896
セグメント利益	6,174	542	164	6,880	△1,130	5,750

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,130百万円の内訳は、セグメント間取引消去270百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,401百万円です。全社費用は、報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	化粧品 事業	医薬・食品 事業	その他の 事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高						
顧客との契約から生じる収益	25,103	5,498	979	31,580	—	31,580
その他の収益	—	—	44	44	—	44
外部顧客への売上高	25,103	5,498	1,024	31,625	—	31,625
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	135	135	△135	—
計	25,103	5,498	1,159	31,761	△135	31,625
セグメント利益	6,507	683	150	7,341	△1,176	6,165

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,176百万円の内訳は、セグメント間取引消去273百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,450百万円です。全社費用は、報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。